causam adversus principem nostrum marchio et si non pre

sentaverimus nos Uxorem eius.

Unbeachtete Briefstücke Luthers.

Von E. Körner.

Gleich Luther erkannte Erasmus Alber in dem Papste

und den Schwarmgeistern die gefährlichsten Feinde des

Evangeliums. Unablässig hat er sie bekämpft. Wandte er

sich früher voran wider jenen, so später wider diese: Ihnen

galt seine letzte Schrift „ Widder die verfluchte lere der

Carlstader“ . Wenige Tage vor seinem Tode ( 5. Mai 1553)

hat er sie vollendet. In ihr fübrt er Briefe Luthers an .

Er erwähnt als von ihm stammend die Worte:

(Bl . i ! ) Nisi scirem , quod sit ira Dei, et viderem ipse,

nullis modis persuasus unquam fuissem , posse tantos et tot

uiros || ( Bl . i ? ) tam leuiculis et nibili Argumentis, tam pueri

libus et ineptis rationibus adduci et seduci in istam Pesti

lentem et sacrilegam Haeresim . Quid est quaeso, hoc Argu

menti, Christus sedet ad dexteram Dei, Ergo Corpus eius

non est in Coena. Caro non prodest quicquam, ergo Christus

non est in Sacramento etc. At haec sunt potissima eorum .

Furor est Diaboli etc.

Nach einer Verdeutschung dieser Sätze folgt ebenfalls

übersetzt :

Libello meo antischuuermerio , multi Dei gratia confir

mati sunt in sana fide, rursus expecto furiosam illorum

responsionem , quibus occurram ea , quam Christus dederit ,

Virtute et Sapientia. Zuuinglius ad me scripsit Exegesim

quandam, adjecta Epistola plena Superbiae et Temeritatis .

Nihil est Scelerum aut Crudelitatis , cujus me non reum agat,

adeo ut nec Papistae sic me lacerent, ut illi amici nostri,

qui sine nobis et ante nos nihil erant, ne hiscere quidem

audebant. Nunc nostra uictoria inflati, in nos uertunt im

petum. Hoc est gratias agere, hoc est bene mereri apud

homines. Summa, nunc demum intelligo, quid sit, Mundum

in maligno esse positum , et Satanam principem esse mundi.

Hactenus putabam, haec tantum esse aerba , sed nunc uideo,

396 56

rem

66

esse etc. Erasmus Viperinus , duas Hyperaspistes uel

potius Hyperaspides in me peperit, uere Viperas et superuiperas.

Tum Zuuinglius et Oecolampadius non cessant. Videbo , quid

Christus daturus sit in illos etc.

Es sind Bruchstücke, wie die beigefügten ,, etc. am

Schlusse zeigen . Dem ersten von beiden gibt Alber die Ein

leitung : „ Diß sind die wort, die D. Martinus von solchen

schwermern schreibt Anno 1526, 3. Octobris “ ; beim zweiten be

merkt er bloß : „ In eim andern brieff schreibt D. Martinus

also “ ; er ist nach dem darin erwähnten Hyperaspistes auch